
Možné scénáře v pokračování zahrádkářské organizace (ZO ČZS) v 

Chodově po roce 2023. 
 

Výchozí stav rok 2023 - volební rok ČZS. 
- Základní organizace Chodov  jako pobočný spolek svazu ČZS má 277 členů celkem v  

11 osadách. ZO nemá krom financí (dle uzávěrky r.2022: účelové prostředky osad 
celkem 152 tis. Kč, ZO 336 tis. Kč) žádný hmotný ani nehmotný majetek. Finanční 
prostředky ZO za celá léta činnosti pocházejí výlučně z podílu na členských 
příspěvcích 

- Letos končí pětileté volební období současného vedení ZO ČZS Chodov. 
- Stávající funkcionáři (Žďárský Königsmark Mazurová zastávali funkce již 17 let)  již 

nebudou pokračovat ve funkcích. Ale zajistí ještě běžnou činnost základní organizace 
v letošním roce.  

- Pro nadcházející období 2024 - 2028 by měl být zvolen nový výbor a to minimálně 
tříčlenný.To jest předseda tajemník a hospodář  ( ev. revizní komise, správce webu a 
matriky členů ). 

- Budoucnost je nutno řešit rozhodnutím členské schůze - v našem případě schůze 
delegátů. 

 
Existují v zásadě 3 možné situace pro rok 2024 a následující: 
 

1) Členskou schůzí bude zvolen nový výbor s pokračováním pod svazem ČZS .  
Nedojde tedy k žádné zásadní změně. Finanční prostředky dál budou vedeny na 
společném účtu s rozlišením na účelové prostředky jednotlivých osad a prostředky ZO. 
- Zůstanou v platnosti stávající smluvní dohody a závazky ZO. 
- Členské příspěvky zvedá ČZS ze 150 na 300 Kč. Z toho pro ZO připadne 100 Kč.  
- Faktury za vodu pro osady jsou zálohově placeny centrálně a ke konci roku 

vyúčtovány proti účelovým prostředkům osad. 
- Zůstává bezplatný přístup k webovým stránkám ZO, možnost jejich tvorby a 

aktualizace a rovněž možnost centrální evidence členů. 
2) Členskou schůzí bude rozhodnuto o ukončení členství ZO v rámci svazu ČZS a k 

převodu na nový spolek vedený novým výborem. Zvolený přípravný výbor, opět 
minimálně tříčlenný, zajistí vytvoření nové samostatné nástupnické organizace v 
Chodově a pak následný převod členů a prostředků do tohoto nového nástupnického 
spolku.Souhlas s tímto krokem musí vyjádřit minimálně 2/3 současných členů. 

- Bude potřeba provést registraci nového spolku, změnit smlouvy a závazky, zejména s 
úřady a městem Chodov. 

- Sestavit a odsouhlasit stanovy nového spolku. 
- Členské příspěvky budou stanoveny naší dohodou a budou plně k dispozici novému 

spolku. 
- Faktury za vodu bude možné proplácet centrálně. 
- Zůstane zachována centrální evidence členů. 
- Ztratí se přístup k internetovým službám - stránkám ČZS, je však možno si vytvořit 

vlastní, ale je to pracné a jen pro  osoby znalé. 



3) Nenajde-li se ochota alespoň tří členů pracovat v novém výboru, pak vstávající ZO 

Chodov bude koncem roku 2023 zrušena rozhodnutím členské schůze a proběhne 
její likvidace dle rozhodnutí schůze a stanov ČZS (viz Zpravodaj ČZS číslo 2/2022) 
.Pozor! - k dobrovolnému zrušení ZO je zapotřebí souhlas 2/3 všech členů, to znamená 
v našem případě min.185 členů (nejlépe písemně). Jednotlivé osady si pak musí 
dohodnout způsob své další existence.  
K rozpadu na jednotlivé osady pak navrhujeme v rámci likvidace majetku následující: 
Rozdělit finance ze společného účtu převodem na osady 

- Účelové prostředky osad převést 100 procentně na osady. 
- Prostředky ZO (po odečtení odměny likvidátora) rozdělit podílově na osady podle 

počtu zaplacených známek v roce 2023. 
- Pro převod finančních prostředků na osady pak správce osady nebo pověřená 

osoba si založí samostatný účet a poskytne dispoziční právo k tomuto účtu 
minimálně jedné další osobě z osady.Číslo účtu pak nahlásí likvidátorovi. 

- Osady číslo 1, 2, 4, 6, 8, 9, 11, 14 nahlásí člena, na kterého bude přesměrována 
fakturace odebrané vody v osadě. 

- Osada 4 bude muset projednat, jakou formou bude prováděn pronájem části 
osady, která je v majetku města. 

 
Navrhovaný časový postup. 
 
15. 04. 2023. Výroční členská schůze: 

- Zhodnocení minulého roku. 
- Pokus o přesvědčení pléna v pokračování společné zahrádkářské organizace v 

Chodově, ať už pod ČZS nebo jako nezávislé organizace. V tom případě nutno 
schválit nový nástupnický výbor. 

- V případě neúspěchu zajistit projednání způsobu rozpadu ZO na osady bez 
vzniku následnické organizace.Dát prostor k projednání závěrů členské schůze a 
k přípravě na konečné rozhodnutí v září. 
 

září 2023    Mimořádná členská schůze jako poslední možnost rozhodnutí o variantě, jakou 
se bude ubírat zahrádkářské hnutí v Chodově. Stávající výbor pak dle usnesení bude v tomto 
směru konat.  

 
 

Výbor ZO žádá správce osad o zveřejnění této situace v naší organizaci na vývěskách v  
osadách a k projednání na osadních schůzích. Zároveň vyzývá k nalezení pokračovatelů v 
jedné z navržených forem společného spolku zahrádkářů a také k výběru delegátů pro 
dubnovou výroční členskou schůzi. 
 
 
 

materiál připravil výbor ZO ČZS                                                        27.3.2023 


